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Úvod

Násilná kriminalita provází společnost od nepaměti. Přesto se jedná o téma, které je

stále relevantní, neboť stejně jako společnost se i násilná kriminalita vyvíjí. Změny spočívají

nejen v jejím meziročním nárůstu nebo poklesu, ale například i v nových způsobech provedení

konkrétních trestných činů. Jedná se o typ kriminality, kterému je ze strany policie, médií i

veřejnosti věnována velká pozornost, protože svými podobami vzbuzuje závažné obavy o

vlastní bezpečí. Téma násilné kriminality je velice rozsáhlé a rozsahem diplomové práce těžko

postižitelné. Z toho důvodu je cílem této diplomové práce poskytnout alespoň základní přehled

nejen o násilné kriminalitě jako takové, ale i její prevenci. K tomu jsou využity zejména

poznatky získané studiem české i zahraniční odborné literatury, výzkumů Institutu pro

kriminologii a sociální prevenci, právních předpisů a také analýza dat ze statistik Policie České

republiky. Celá práce je navíc doplněna o příklady z praxe. Tato diplomová práce by měla

především odpovědět na otázky, jak se násilná kriminalita vyvíjí od počátku tisíciletí, jaké jsou

její příčiny a zda je možné násilné kriminalitě efektivně předcházet. Protože do násilné

kriminality spadá celá řada trestných činů, o nichž by bylo v rámci omezeného rozsahu

diplomové práce těžké pojednat, je tato diplomová práce zaměřena na jeden konkrétní trestný

čin, a to trestný čin loupeže.

Diplomová práce je členěna na šest kapitol. První kapitola vymezuje základní pojmy,

jež se s násilnou kriminalitou pojí, a trestné činy, které jsou do násilné kriminality řazeny. Ve

druhé kapitole jsou analyzována data poskytující informace o podílu násilné kriminality na

kriminalitě celkové, stavu násilné kriminality na celém území České republiky i v

jejích jednotlivých krajích a struktuře násilné kriminality v roce 2020. Dále je zde uvedena také

dynamika násilné kriminality od počátku tisíciletí do roku 2020. Třetí kapitola se věnuje

charakteristice násilné kriminality se zaměřením na trestný čin loupeže, jeho typologii a

mezinárodní srovnání. Ve čtvrté kapitole je pojednáno o pachatelích násilné kriminality a

pachatelích loupeží, typologii pachatelů loupeží, vlivu alkoholu i jiných návykových látek na

páchání trestné činnosti a kriminální recidivě. Tato kapitola se rovněž zabývá obětmi násilné

kriminality, obětmi loupeží a také viktimností i viktimizací obětí. V páté kapitole jsou uvedeny

kriminologické teorie a na příkladech etiologických činitelů vysvětleny příčiny páchání násilné

kriminality. Šestá kapitola se zaměřuje na prevenci násilné kriminality, její dělení a konkrétní

příklady projektů a programů v České republice i zahraničí.
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1. Vymezení základních pojmů

Pro vymezení trestných činů, které spadají do násilné kriminality, stejně jako pro jejich

následné zkoumání je zapotřebí předně vysvětlit několik důležitých pojmů.

1.1. Kriminalita

Kriminalita neboli zločinnost, její kontrola, pachatelé a oběti jsou předmětem zkoumání

vědy nazývající se kriminologie. Kriminologie rozlišuje juristické a sociologické pojetí

kriminality. Podle pojetí juristického (nebo také legálního) se zločinem rozumí jen to, co je za

zločin (myšleno trestný čin) označeno zákonodárcem, tedy že kriminalitu představují trestné

činy uvedené ve zvláštní části trestního zákoníku. V sociologickém pojetí kriminalitu utváří i

ty sociálně patologické jevy, které trestní právo neupravuje, nicméně s trestným činem souvisí,

ba dokonce jsou mnohdy jeho příčinou. Jedná se například o prostituci, zneužívání drog,

alkoholismus a jiné. Sociologické pojetí je tedy na rozdíl od toho juristického neurčité, avšak

právě ona neurčitost je důležitá pro kritický náhled na platnou právní úpravu. Ideální je tedy

kombinace obou přístupů, kdy výchozí je pojetí juristické a pojetí sociologické umožňuje

hodnocení zahrnující případné úvahy o úpravě platného práva.1

1.2. Násilná kriminalita

Násilná kriminalita je kriminologickým pojmem. Trestní právo ji jako pojem shrnující

skutkové podstaty trestných činů nepoužívá, a proto se trestné činy, které se řadí do násilné

kriminality, nalézají napříč zvláštní části trestního zákoníku.2 Konkrétně se jedná o hlavu I –

Trestné činy proti životu a zdraví, hlavu II – Trestné činy proti svobodě a právům na ochranu

osobnosti, soukromí a listovního tajemství, hlavu IV – Trestné činy proti rodině a dětem, hlavu

V – Trestné činy proti majetku a hlavu a hlavu X – Trestné činy proti pořádku ve věcech

veřejných. Někteří autoři do násilné kriminality zahrnují i jiné trestné činy, například

znásilnění. Tento trestný čin je ale v kriminologii řazen do kriminality mravnostní. Tomuto

řazení odpovídají i statistiky Policie České republiky, které jsou základním zdrojem dat o

kriminalitě. Přehled trestných činů spadajících do násilné kriminality poskytuje Tabulka č. 1.

Co se týče trestných činů, které jsou v těchto statistikách evidovány, mám za to, že v případě

1 GŘIVNA, Tomáš, Miroslav SCHEINOST, Ivana ZOUBKOVÁ, et al. Kriminologie. 5., aktualizované vydání.

Praha: Wolters Kluwer, 2019, s. 23-25.
2 Ibid, s. 273.
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trestného činu neoprávněného zásahu do práva k domu, bytu nebo k nebytovému prostoru se o

násilnou kriminalitu nejedná. Byť užití násilí není u tohoto trestného činu samozřejmě možné

zcela vyloučit, domnívám se, že v drtivé většině případů se pachatelé při tomto trestném činu

násilí nedopouští.

Tabulka č. 1 – Přehled trestných činů řazených do násilné kriminality

Zdroj: Policejní statistiky, trestní zákoník3

1.3. Násilí

Rozdíly v nejednotně používaném pojmu násilné kriminality tkví ve dvou zásadních

otázkách. Zda do násilné kriminality řadit jen násilí fyzické nebo i to psychické a směřuje-li

3 Statistické přehledy kriminality za rok 2020. Policie České republiky [online]. [cit. 2021-02-07]. Dostupné z:

https://www.policie.cz/clanek/statisticke-prehledy-kriminality-za-rok-2020.aspx; zákon č. 40/2009 Sb., trestní

zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

§ 140, 142 vražda

§ 141 zabití

§ 143 usmrcení z nedbalosti

§ 145 - 146a úmyslné ublížení na zdraví

§ 158 rvačka

§ 159 - 162 usmrcení lidského plodu

§ 170, 171 omezování a zbavování osobní svobody

§ 173 loupež

§ 174 braní rukojmí

§ 175 vydírání

§ 176 omezování svobody vyznání

§ 177 útisk

§ 178 porušování domovní svobody

§ 179 porušování svobody sdružování a shromažďování

§ 195 opuštění dítěte nebo svěřené osoby

§ 198 týrání svěřené osoby

§ 199 týrání osoby žijící ve společném obydlí

§ 200 únos dítěte a osoby stižené duševní poruchou

§ 323 - 326 násilí proti úřední osobě a orgánu veřejné moci

§ 352 násilí proti skupině obyvatelů a proti jednotlivci

§ 353 nebezpečné vyhrožování

§ 354 nebezpečné pronásledování

ostatní násilné TČ (účast na sebevraždě, mučení a jiné nelidské a kruté

zacházení, zavlečení)

hlava I - Trestné činy

proti životu a zdraví

hlava II - Trestné činy

proti svobodě a

právům na ochranu

osobnosti, soukromí a

listovního tajemství

hlava IV - Trestné činy

proti rodině a dětem

hlava X - Trestné činy

proti pořádku ve

věcech veřejných

§ 144, 149, 172

hlava V - Trestné činy

proti majetku

§ 208 neoprávněný zásah do práva k domu, bytu nebo k nebytovému prostoru

https://www.policie.cz/clanek/statisticke-prehledy-kriminality-za-rok-2020.aspx
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násilí pouze proti osobám nebo také proti věcem.4 Podle mého názoru je vhodné do násilné

kriminality zahrnovat všechny jmenované formy násilí, protože zamýšleného cíle může být

dosaženo použitím každé z nich. Tak například při loupeži může pachatel v úmyslu zmocnit se

cizí věci překonávat odpor tím, že proti osobě užije násilí jak fyzické (např. rány pěstí), tak i

psychické (např. pod pohrůžkou ran pěstí). Výzva k vydání věci pod pohrůžkou


[…]


V rámci kontroly kriminality existují dvě strategie. Jedná se o strategii represivní, která

kriminalitu potlačuje a strategii preventivní, jejímž cílem je kriminalitě předcházet. Pokud

preventivní opatření (například kvůli jejich nevhodnému zaměření) nefungují a ke spáchání

trestného činu dojde, je jeho pachatel následně potrestán. Protože toto potrestání ale nemusí

nutně vést k nápravě pachatele, je nutné poznat příčiny, které ho ke spáchání trestné činnosti

vedly. Po jejich vyřešení totiž pachatel nemusí mít k páchání další trestné činnosti důvod. Právě

na poznání příčin násilné kriminality jsem se zaměřila v rámci další z mých výzkumných

otázek. Z policejních statistik je patrné, že velká část trestných činů je páchána pod vlivem

návykových látek. Stejně tak je ze statistik zřejmé, že se velkého počtu trestných činů

dopouští recidivisté. Z výzkumů, odborné literatury i zkušeností úředníků Probační a mediační

služby, které se týkají právě příčin recidivy a faktorů spojených s ukončením kriminální kariéry

pachatelů, vyplývá, že mnoho pachatelů se trestné činnosti dopouští například v důsledku

užívání návykových látek nebo finančních problémů. Trestnou činnost naopak mnozí z nich

přestanou páchat například po opuštění rizikových přátel nebo založení rodiny. Obdobnou

zkušenost dokládá i program „Proti násilí“ zaměřený na mladé násilné pachatele. Výsledky

tohoto programu dokazují, že násilné kriminalitě je možné předcházet, což ve výsledku

odpovídá na mou třetí a finální výzkumnou otázku. Aby byla prevence kriminality co možná

nejefektivnější, je zapotřebí realizovat všechna její opatření komplexně. Pokud bude existovat
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snaha o vyřešení příčin páchání trestné činnosti na straně pachatele, pokud budou místa náležitě

zabezpečena a oběti připravené na potenciální útok, je velmi pravděpodobné, že trestných činů

bude spácháno výrazně méně. I kdyby ale k trestnému činu došlo, umístěním pachatele do

věznice v důsledku represivní strategie se zabrání páchání další trestné činnosti. Výše uvedené

tedy dokládá základní princip kontroly kriminality, který spočívá ve vyváženosti strategie

preventivní a represivní.
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Násilná kriminalita a její prevence

Abstrakt

Násilná kriminalita je součástí společnosti od dávných dob. Přesto se stejně jako

společnost proměňuje a z toho důvodu je její zkoumání stále relevantní. Protože násilná

kriminalita vzbuzuje u osob vážné obavy o vlastní bezpečí, věnuje jí policie, média i veřejnost

velkou pozornost. Téma násilné kriminality je velice obsáhlé a v rámci omezeného rozsahu

diplomové práce ho lze jen těžko postihnout. S ohledem na tuto skutečnost je cílem této

diplomové práce především poskytnout v jejích šesti kapitolách alespoň základní přehled nejen

o násilné kriminalitě, ale i její prevenci.

V První kapitole jsou vysvětleny pojmy, jež s násilnou kriminalitou souvisí, a jsou zde

v přehledové tabulce rovněž uvedeny trestné činy, které jsou do násilné kriminality řazeny.

Druhá kapitola poskytuje na základě analýzy dat z policejních statistik informace o podílu

násilné kriminality na kriminalitě celkové, stavu násilné kriminality v jednotlivých krajích i na

území celé České republiky a struktuře násilné kriminality v roce 2020. Stejně tak pojednává o

vývoji násilné kriminality od počátku tisíciletí do roku 2020. Třetí kapitola se zabývá

charakteristikou násilné kriminality s důrazem na trestný čin loupeže, jeho typologii i

mezinárodní srovnání. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na pachatele násilné kriminality, pachatele

loupeží a jejich typologii, vliv alkoholu i jiných návykových látek na páchání trestné činnosti a

kriminální recidivu. Tato kapitola je rovněž věnována obětem násilné kriminality a obětem

loupeží, viktimnosti a viktimizaci obětí. V páté kapitole jsou představeny kriminologické teorie

a na příkladech etiologických činitelů vysvětleny příčiny násilné kriminality. Předmětem zájmu

šesté kapitoly je prevence násilné kriminality, její dělení i konkrétní příklady projektů a

programů z České republiky i zahraničí.
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Násilná kriminalita, loupež, prevence
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Violent crime and its prevention

Abstract

Violent crime has been a part of our society since its inception. Nevertheless, just like

our society, it keeps changing and evolving and for that reason its research remains relevant.

As violent crime raises serious concerns for one’s safety, the police, the media and the public

pay close attention to it. The topic of violent crime is very extensive and it is difficult to grasp

within the limited scope of the diploma thesis. With regard to this fact, the aim of this diploma

thesis is to provide in six chapters at least a basic overview not only of violent crime, but also

its prevention.

The first chapter explains the concepts related to violent crime, and the attached

overview table also lists the crimes that are classified as a violent crime. The second chapter

provides information, based on the analysis of data from police statistics, on the share of violent

crime in the total crime numbers, the state of violent crime in individual regions and throughout

the Czech Republic and the structure of violent crime in 2020. It also discusses the development

and evolution of violent crime up until 2020. The third chapter deals with the characteristics of

violent crime with emphasis on the crime of robbery, its typology and international comparison.

The fourth chapter focuses on perpetrators of violent crime, perpetrators of robberies and their

typology, the influence of alcohol and other addictive substances on crime and criminal

recidivism. This chapter is also devoted to victims of violent crime and victims of robbery,

victimity and victimization of individual victims. In the fifth chapter, criminological theories

are introduced and the causes of violent crime are explained on the examples of etiological

factors. The subject of interest of the sixth chapter is the prevention of violent crime, its division

and specific examples of projects and programs from the Czech Republic and abroad.

Keywords:

Violent crime, robbery, prevention