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1. Aktuálnost (novost) tématu

Předložená diplomová práce se zabývá tématem násilné kriminality a její prevence. Jedná se

nesporně o téma aktuální, neboť násilná kriminalita se vyvíjí společně s vývojem společnosti.

Objevují se nové tendence a motivy k páchání násilné kriminality stejně jako nové způsoby

jejího páchání. Zároveň jde o druh trestné činnosti, která ve společnosti vzbuzuje jednu

z nejintenzivnějších obav, o to spíše je pak třeba vyzdvihnout problematiku její prevence,

která však v žádném případě není snadno dosažitelná.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zvolené téma je středně náročné na zpracování, od diplomantky byly vyžadovány zejména

znalosti z oblasti kriminologie, zčásti i znalosti z oboru kriminalistiky. Autorka v práci užila

zejména metod deskripce a analýzy (zejména, pokud jde o výstupy ze statistických dat).

V menší míře je užita i metoda komparace (podkapitola 6.5.).

3. Formální a systematické členění práce

Práce je kromě úvodu a závěru systematicky vhodně členěna do šesti na sebe logicky

navazujících kapitol, diplomantka přechází od obecného ke konkrétnímu. V první části

diplomantka představuje základní pojmy související s tématem práce. V druhé kapitole se

zabývá fenomenologií násilní kriminality a uvádí statistické údaje týkající se mj. počtu

případů násilné kriminality v poměru s ostatními druhy trestné činnosti či počtu případů

jednotlivých násilných trestných činů. Ve třetí kapitole, charakteristika násilné kriminality, se

již diplomantka v souladu s úvodem práce věnuje již výhradně loupežím, diplomantka opět

začíná kapitolu statistickými daty (které by však bylo vhodnější zařadit do předchozí kapitoly)

a uvádí některé typické případy způsobu spáchání loupeží na příkladech. V kapitole věnující

se pachatelům a obětem pokračuje diplomantka s uváděním případů, které se dané

problematiky týkají, a rozebírá pojmy typu viktimnost či viktimizace. Pátá kapitola se

zaměřuje na důvody páchání násilné trestné činnosti. V poslední, nejrozsáhlejší kapitole, se

diplomantka věnuje prevenci násilné kriminality.

4. Vyjádření k práci

Jedná se o relativně zdařilé zpracování zvoleného tématu, zejména jde-li o část týkající se

prevence násilné kriminality. Je třeba vyzdvihnout nadstandardní počet použitých zdrojů,

bohužel v něm nejsou příliš zastoupeny prameny zahraniční provenience a především

v podkapitole věnující se preventivním programům v zahraničí bych uvítal širší poznatky ze

zahraničí než jejich pouhé stručné představení vycházející z tuzemských pramenů. Co je třeba

také ocenit, je počet předkládaných případů z praxe. Jedná se povětšinou sice o stručné, nijak

zajímavé případy získané ze serveru policie.cz a vhodnějším a zajímavějším zdrojem by byly

nesporně články z Kriminalistického sborníku, ovšem musíme si uvědomit, že s ohledem na

současnou situaci by bylo pro diplomantku nesmírně obtížné získat přístup k tomuto zdroji.

Ačkoli se diplomantka v závěru práce věnovala zejména statistickým údajům, nutno

podotknout, že výsledky, ke kterým došla, nejsou příliš překvapující a jsou patrné na první

pohled. V tomto kontextu se diplomantka mohla detailněji zabývat důvody poklesu násilné

kriminality. Každopádně se statistickými daty pracovala diplomantka řádně. Co považuji za

poněkud nelogické, je označení některých kapitol, v nichž se již autorka věnovala výhradně

trestnému činu loupeže, způsobem naznačujícím, že bude pojednáváno o násilné kriminalitě

obecně.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce
Diplomantka splnila stanovené cíle.

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Práce je samostatným zpracováním

zvoleného tématu (Turnitin vykázal 71 slov

v nejdelším úseku podobnosti)

Logická stavba práce
Struktura práce je logická, diplomantka

přechází od obecného ke konkrétnímu

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Citační norma je splněna. Diplomantka

pracuje s nadstandardním počtem zdrojů,

uvítal bych však větší zastoupení

zahraničních zdrojů.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Práce představuje standardní zpracování

zvoleného tématu.

Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Práce je přehledná, text vykazuje jednotný

styl grafického zpracování. Součástí práce

jsou i grafy vztahující se k danému tématu.

Jazyková a stylistická úroveň
Jazyková i stylistická úroveň textu je na

výborné úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Vliv pandemie koronaviru na počet případů násilné kriminality v ČR.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Doporučuji k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň
velmi dobře
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